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Milano, 19 gennaio 2024 
 
 
Comunicazione n.  1/2024 
 
 
Oggetto: Agevolazione IRAP Regione Lombardia per ex Onlus e Odv 
iscritte al RUNTS – agevolazioni altre regioni 
 
Gentili Clienti, 

con la presente segnaliamo che la Legge Regionale (Lombardia) 29 
dicembre 2023  n. 9, all’ art. 5, comma 1, lett. b), entrata in vigore il 1° 
gennaio 2024, ha modificato l’articolo 77 della LR 10/2003, prevedendo 
che l'esenzione che la norma attribuisce alle ONLUS  è riconosciuta, 
senza soluzione di continuità, alle ONLUS che abbiano perso tale qualifica 
a seguito dell'iscrizione nel RUNTS purché iscritte nell'Anagrafe delle 
ONLUS alla data del 22 novembre 2021 o in data successiva ad esito di 
richiesta di iscrizione presentata entro la stessa data.  

Ricordiamo che con modifica introdotta dall’art. 20, comma 1, lett. d), 
L.R. 7 agosto 2023, n. 2, la stessa agevolazione era già stata concessa alle 
organizzazioni di volontariato iscritte nella sezione a) del RUNTS di cui 
all'articolo 45 del D.Lgs. 117/2017. 
Resta fermo in ogni caso l’obbligo di presentazione della dichiarazione 
IRAP. Le agevolazioni in oggetto si operano nei limiti previsti dalla 
normativa dell'Unione europea in materia di  "de minimis". 

Con tale provvedimento la Regione Lombardia riconosce dunque 
l’esenzione da IRAP agli enti dotati della qualifica ONLUS, già iscritte 
all’anagrafe delle ONLUS al 22/11/2021 o che comunque avevano 
presentato domanda prima di tale data, che si sono successivamente 
iscritti al RUNTS, perdendo pertanto tale qualifica. 

Segnaliamo, inoltre, che anche altre regioni hanno deliberato in tal senso. 
A questo link è possibile trovare una situazione aggiornata:  

https://www.cantiereterzosettore.it/wp-content/uploads/2023/10/Irap-
per-Regioni.pdf 

https://onefiscale.wolterskluwer.it/normativa/10LX0000853436ART102
https://www.cantiereterzosettore.it/wp-content/uploads/2023/10/Irap-per-Regioni.pdf
https://www.cantiereterzosettore.it/wp-content/uploads/2023/10/Irap-per-Regioni.pdf
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Riportiamo di seguito il testo dei provvedimenti citati, ossia l’art. 77 della Legge Regionale 10/2003, 

come modificata dall’art. 5, co.1, lett.b), n. 9, della L.R. 29 dicembre 2023.: 

Art. 77 Agevolazioni per categorie di soggetti. 

1. A decorrere dal 1 gennaio 2002, ai sensi dell'articolo 21 del D.Lgs. n. 460/1997, sono esentati dal 
pagamento dell'IRAP, i soggetti individuati dall'articolo 10 del medesimo decreto, fermo restando 
l'obbligo di presentazione della dichiarazione dei redditi alla competente Agenzia delle Entrate, anche 
ai fini della determinazione dell'imponibile IRAP. 

1-bis. Fino alla data di abrogazione dell'articolo 10 del D.Lgs. 460/1997, determinata secondo quanto 
previsto dall'articolo 102, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 117/2017, l'esenzione di cui al comma 1 è 
riconosciuta, senza soluzione di continuità, alle organizzazioni di volontariato iscritte nella sezione a) 
del RUNTS di cui all'articolo 45 del D.Lgs. 117/2017. La medesima esenzione è altresì riconosciuta, 
senza soluzione di continuità, alle ONLUS che abbiano perso tale qualifica a seguito dell'iscrizione nel 
RUNTS purché iscritte nell'Anagrafe delle ONLUS alla data del 22 novembre 2021 o in data successiva 
ad esito di richiesta di iscrizione presentata entro la stessa data. Resta fermo, in relazione alle 
disposizioni di cui al primo e secondo periodo, l'obbligo di presentazione della dichiarazione dei redditi 
alla competente Agenzia delle entrate anche ai fini della determinazione dell'imponibile IRAP. Le 
agevolazioni di cui al presente comma operano nei limiti previsti dalla normativa dell'Unione europea 
in materia di aiuti "de minimis". 

 

Rimanendo a disposizione per ogni chiarimento in merito, inviamo con l’occasione i migliori saluti. 

 
TCA - Triberti Colombo & Associati 
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